Haverá remessa necessária quando o sujeito passivo for exonerado
de crédito tributário decorrente da Taxa de Manutenção de Registro ou da Classificação do
Potencial de Periculosidade Ambiental, cujo valor original da notificação de lançamento
seja superior a R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais)." (NR)

"Art. 32-B. Não haverá remessa necessária, independentemente de valor, para
julgamento que estiver fundado em:

I - pronunciamento técnico da unidade responsável;
II - manifestação da área de cobrança e arrecadação;
III - em súmula administrativa proposta pela Diretoria de Planejamento,